
 
 

 

 

                       

DETERMINAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 
 

N  46 
 
Data  31.10.2017 

OGGETTO:  Impegno di spesa partecipazione “ Corso di formazione AIB di II° Livello “  
                        volontari Protezione  Civile 
  

 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di  Ottobre  nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto la posizione organizzativa, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n° 46/08, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Protezione Civile in Carsoli con conseguente istituzione del medesimo Servizio; 

 

Considerata la direttiva della Regione Abruzzo in materia di spegnimento degli incendi boschivi, 
nella quale è prevista la costituzione di squadre di pronto intervento costituite da almeno tre volontari e   
composte da due unità di secondo livello ed una unità di primo livello addetta esclusivamente alla 
movimentazione del mezzo senza operare contro il fuoco; 

 
Che c’è la necessità, vista la richiesta del Coordinatore del gruppo comunale volontari protezione 

civile Carsoli ed il nulla osta del Sindaco, di provvedere alla formazione di volontari abilitati allo 
spegnimento degli incendi boschivi in numero sei unità, così come indicato nella richiesta odierna; 

 
Che per volontà del Sindaco, venivo invitato a provvedere con urgenza, ad adottare tutti gli atti 

necessari per consentire il corso di formazione ai sei nominativi indicati nella mail; 
 
Dato atto della programmazione di un corso per operatori AIB di secondo livello riconosciuto dalla 

Regione Abruzzo,  da parte dell’Associazione di Protezione Civile “ Gruppo Fons Tychiae “ Fontecchio AQ 
presso la propria sede in Contrada Fuliana snc; 

 
Visto il programma di detto corso e considerata la possibilità di partecipare; 
 

Sentiti i volontari della locale Protezione Civile e convenuta l'adesione con n°6 unità; 
 

Considerato che detto corso necessita di un contributo  pro capite, comprensivo di tutti i materiali 
didattici,  pari ad € 110,00; 

 

Che occorre pertanto impegnare la somma totale di € 660,00; 
 

Ritenuto di provveder in merito; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di  POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà 1 Tel. 0863908300  Fax 0863995412 

 



Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
 

 

DE T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si danno per integralmente trascritte , di partecipare al 
corso per operatori AIB di secondo livello riconosciuto dalla Regione Abruzzo,  organizzato 
dall’Associazione di Protezione Civile “ Gruppo Fons Tychiae “ Fontecchio AQ presso la propria sede in 
Contrada Fuliana snc, con numero 6 unità, impegnando la somma di € 660,00 per il contributo indicato 
nell’allegato modulo di programma; 
 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, la somma di €  660,00 oltre spese postali pari ad € 1,50  al cap. 10490 contabilizzato alla missione 11             
programma n  1 , con imputazione nell’ esercizio 2017 in cui la stessa è esigibile; 
 

Provvedere al pagamento tramite bollettino postale su C/C n.  1000969087  intestato a -    Associazione 
volontari Prot. Civile e tut.amb.gruppo Fons Tychiae  -  ; 
 
 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto 
Lgs.vo  267/2000 ( T.U. ); 
 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
                                                                                            F.to      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                Cap.    Stefano  Zazza 
                                                   _______________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bise 
151 c. 4   del T.U.E.L. 
 
Impegno  n°     16665  del 02.11.2017        
 
Carsoli lì 02.11.2017                                                          F.to        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                           FINANZIARIO 
                           Dott.ssa  Anna Maria D'Andrea 
              _______________________________ 

   
Prot. n 9404   dello 03.11.2017      
 

 
La presente determinazione viene trasmessa : 
 

          X     All’Albo Pretorio One Line 
              X     Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito” . 
  
                                                                                       F.to        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                Cap.    Stefano  Zazza 



                                                         _____________________________ 
 
 

La   presente    determinazione  è    stata    pubblicata    all’Albo     Pretorio   per   15     giorni 
 
 consecutivi  dal__________ al___________ 
 
Carsoli lì_________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Funzionario responsabile 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
 
Visto  che la fattura da  liquidare con il provvedimento che precede: 
-è stata redatta in carta intestata dalla Ditta creditrice e riportata l’indicazione del codice fiscale; 
-è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 
 

AUTORIZZA 

 

 

 

 

L’emissione del mandato di pagamento di euro ___________ a favore della Ditta creditrice come  sopra 
identificata, sull’intervento n. __________ dell’esercizio finanziario_________________ (impegno n. 
______________  anno _________) 
 
 
Dalla residenza Comunale, lì___________ 

                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      D.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
          _______________________________ 

 
 
EMESSO MANDATO n.                      in data                     . 
 

        IL CONTABILE 
                            _______________________ 

 



 

 

 

 


